کتب و فرسنامه‌های متعدد فارسی، ترکی و غیرهم را نیز می‌باید به این فهرست اضافه کرد (نک: مساح ۱۳۷۵). اما شاید به جرأت بتوان گفت هیچ کدام از این آثار به پای کتاب کاشف (یا کشف) *الویل فی معرفة امراض الخیل یا کامل الصناعتین البیطرة و الزرطقة* معروف به کتاب *الناصری* تألیف ابن منذر، ابوبکر بن بدر، ملقب به بیطار ناصری (۷۴۱ق/ ۱۳۴۰م) نمی‌رسد.

در اهمیت این کتاب همین بس که جرج سارتن، نویسنده بزرگ تاریخ علم، درباره آن نوشته است: تا جایی که به اسب مربوط می‌شود، کامل‌ترین کتاب سده‌های میانه را ابن منذر، میرآخور یا آخورسالار سلطان مملوک ناصرالدین محمد قلاوون، تألیف کرد. این رساله ابن منذر در هیچ زبان و کشور دیگری تا مدتها بعد

همتایی ندارد (سارتن ۱۳۸۳: ۳/ ۲۲۹۷). این کتاب منظم‌ترین و کامل‌ترین اثر در هر دو زمینه اسب‌شناسی و اسب‌پزشکی است که در سده‌های میانه نوشته شده است.

پدیدآورنده کتاب

ابوبکر بن بدرالدین بیطار، معروف به ابن منذر، دامپزشک مسلمان، که در زمان سلطان مملوک ناصرالدین محمد قلاون، فرمانروای مصر و شام می‌زیست. این پادشاه در ذی‌قعدة ۶۸۴ زاده شد و در خردسالی به حکومت رسید؛ از این رو باید تصور کرد که خدمت ابن‌منذر در دستگاه او در فاصله سالهای ۶۹۸-۷۴۱ق/۱۲۹۸-۱۳۴۰م بوده است که می‌توان آن را آغاز سده چهاردهم میلادی دانست. درباره زندگی او هیچ نمی‌دانیم، جز اینکه پدرش بدرالدین، دامپزشک معروفی بود و او پا جای پدر گذاشته بود. احتمال دارد که هر دو در خدمت سلطان بوده‌اند و این به آنان فرصت کسب تجارب زیادی را داده باشد (شایق ۱۳۹۱: ۹۳).

عصر تألیف کتاب

ناصرالدین محمد قلاون ساختمان بیمارستان بزرگی را که پدرش آغاز کرده بود، به انجام رساند. پدر وی، ملک منصور سیف‌الدین ابوالمعالی الفی صالحی نجمی قلاون، از سلاطین ممالیک بحری بود که از ۱۲۷۹م/۶۷۸ق تا ۱۲۹۰م/۶۸۹ق، بر مصر و شام فرمانروایی کرد و نه تنها در مقام سردار و سیاستمداری بزرگ، بلکه به نام سازنده‌ای بزرگ هم شهرت یافت. بخشی از معروف‌ترین بنای او هنوز باقی است و آن بیمارستانی در قاهره است که به نام او بیمارستان المنصوری خوانده می‌شود. این اثر بنایی کامل بوده است، شامل بخشهای جداگانه برای بیماریهای مختلف، انبارها، مسجد، مدرسه، مقبره خود قلاون، و غیره. ناصرالدین نیز خود بانی و مؤسس بزرگی بود و به اسب علاقه بسیار داشت. جرج سارتن در خصوص توجه

امرای آن عصر به کشاورزی و دامپروری می‌نویسد: برای مردم عصر ما مجسم کردن اصطبلهای شاهان قدیم، به‌ویژه در سرزمینهای اسلامی، دشوار است. چند سال پیش اصطبلهای قدیم مکنه را در مراکش دیدم که برای مولای اسماعیل (سلطان مراکش: ۱۶۷۲-۱۷۲۷م/۱۰۸۳-۱۱۴۰ق) ساخته شده بود و گفته شد که در آنها دوازده هزار اسب نگهداری می‌شد! بقایای آن بناها چنان مفصل است (و هوا چنان گرم بود) که با تاکسی از میان آنها گذشتم (سارتن ۱۳۸۳: ۳/۲۲۹۷).

نام کتاب

6183ST Staatsbibliothek (همو ۶۵).

نسخ خطی ترجمه فارسی: این کتاب با توجه به نسخه‌های متعددی که از آن به عربی در دسترس است، یکی از کتب پرکاربرد زمان خویش محسوب می‌شده است. از این رو در قرن دوازدهم هجری به دستور محمد ادریس خان قاضی القضاة به نام احمد شاه دُرّانی افغانی (حک: ۱۷۲۳ - ۱۷۷۳ م/ ۱۱۳۶ - ۱۱۸۷ ق) توسط فردی ناشناس به زبان فارسی ترجمه شده است. ترجمه فارسی این اثر کاری قوی نیست و بر خلاف اهمیت علمی آن، به نظر می‌رسد از اهمیت ادبی چندانی برخوردار نیست.^۶

۶. ادعای مشابهی را عبدالرحمن ابریق در خصوص متن عربی دارد.

در ترجمه فارسی مترجم هر جا نیاز به توضیحی دیده، وارد متن کرده و این امر گاه گسستگی در مطلب را موجب شده است.